3

Дело № 5-296-2202/2024
УИД: 86MS0053-01-2024-001784-78

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 марта 2024 года                                                                     г. Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Пономарева А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Пономарева Александра Витальевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра г.Нягань, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

25.01.2024 в 18 часов 23 минут на автодороге подъезд г.Пермь от М7 Волга 429 км + 900 м Пономарев А.В., управляя транспортным средством *, двигаясь в зоне действия дорожного знака 3.1 «Выезд запрещен» осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
При рассмотрении дела об административном правонарушении                Пономарев А.В. с протоколом согласился, свою вину признал полностью, пояснил, что не заметил дорожных знаков, указывающих правильное направление, ошибочно осуществил въезд на дорогу со встречным направлением.
Выслушав Пономарева А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением влечет назначение административного наказания.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Объективная сторона правонарушения заключается в движении во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Согласно Приложения 1 Правил дорожного движения Знаки особых предписаний вводят или отменяют определенные режимы движения.
 В соответствии с разделом 3 Приложения №1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения. Дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски. Под обгоном в Правилах дорожного движения Российской Федерации понимается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу.
Как следует из материалов дела, 25.01.2024 в 18 часов 23 минут на автодороге подъезд г.Пермь от М7 Волга 429 км + 900 м Пономарев А.В., управляя транспортным средством *, двигаясь в зоне действия дорожного знака 3.1 «Выезд запрещен» осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Вина Пономарева А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом * по делу об административном правонарушении от 25.01.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Пономаревым А.В. противоправного деяния;
- определением о передаче дела об административном правонарушении от 26.01.2024;
- рапортами инспектора ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Нытвенскому ГО Пьянкова Н.В., от согласно которым 25.01.2024 в 18 часов 23 минут на автодороге подъезд г.Пермь от М7 Волга 429 км + 900 м Пономарев А.В., управляя транспортным средством * двигаясь в зоне действия дорожного знака 3.1 «Выезд запрещен» осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации;
- схемой места совершения административного правонарушения от 25.01.2024, с которой Пономарев А.В. ознакомлен, возражений не поступило;
- видеозаписью с фиксацией момента совершения Пономаревым А.В. административного правонарушения (момент движения транспортных средств зафиксирован в записи представленного DVD диска);
- реестром правонарушений.
Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Пономарева А.В. в совершении правонарушения, установленного судьей, полностью доказана.
Действия Пономарева А.В. мировой судья квалифицирует по части 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание Пономаревым А.В. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии с частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, при назначении административного наказания Пономареву А.В. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Пономареву А.В. наказание в виде административного штрафа.
руководствуясь частью 3 статьи 12.16, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Пономарева Александра Витальевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю, л/с 04561146500) ИНН 5904140498, КПП 590401001, р/с 03100643000000015600, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г.Пермь, КБК 18811601123010001140, БИК 015773997, ОКТМО 57634101, УИН 18810459240400000574.
Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья							Е.С.Колосова